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lLey NO 116, que graw con un impuesto, 10s terrenos arbanos no edifi- 
Lado8 que deriven una plusvalia de la construccih por el Estado de obras 

de infraestructura, taleo como avenidas o urbanizncioner. 
(G. 0. No 9359, del 15 de Enero de 1975) 

/ EL CONGRESO NACIONAL 
En Nombre de la Republica 

CONSTDERAKDO que la plusvalia derivada de las obras 
construidas por el Estado no debe beneficiar exclusivamente a 
10s particulares ; 

CONSIDERANDO que resulta inaplazable la adopci6n de 
medidas encaminadas a obtener de 10s propietarios de inmur- 

tr'buci6n proporcional a 10s beneficios derivados de la construc- 
ei6n de las mismas; 

bles, beneficiados por obras construidas por el Estado, una con- \ 

HA DADO L A  SIGUIENTE LEY: 

4 
Art. 1.- Los terrenos urbanos no edificados que deriven 

una plusvalia de la construccih por el Estado de obras de in- 
fraestructura, ta!es como avenidas o urbanizaciones, estariin 
gravados con un impuesto de una cuarta parte sobre el valor 
agregado. 

Phrrafo 1.-Son sujetos pasivos de este atributo, 10s pro- 
pietarios de inmuebles, sean Bstos personas naturales o juridi- 
cas, nacionales o extranjeras, domic'liadas o no en el  pais. 

Phrrafo 11.-El presente impuesto no se aplicars a las me- 
j oras existentes en 10s indicados terreaos urbanos. 

Art. 2.-Los propietarios de terrenos afectedos por la pre- 
scnte ley, podrim pagar la contribuci6n que les corresponda, 
tanto en efectivo como con parte de 1- terrenos gravados. 

f 



PBrrafo I1 -Cuando el propktario opte por el pago en efee 
tivo, el mismo debera hacerse dentro de 10s tres meses conta- 
dost a partjr de la fecha de terminacih de la obra. 

PArrafo 11.-Si el propietario ha optado por el pago en 
terrenos, el Administrador Gweral de Bienes Nacionales io ci- 
iara por med:o cis un inspector de su servicio. dentro de 10s trLs 
m e w  a partir de la fecha de terniniacicin de la obra, a €in de 
que suscrha un acto de cesibn en favor de1 Estado, de la canti- 
dad de terreno que le corresponda entregar. 

Art. 3.-Se entiende por plusvalia, para 10s fines de esta 
contribuc’h, la diferencia del valor entre el Gltimo avaido ca- 
tastral anterior a la. iniciacidn de las okras y el que se realire. 
despuQ de terminadas la9 indicadas obras de infraestructura. 

Pbafo.-En cas0 de tevenos que no hayan sido tasados 
sntes de la iniciaci6n de I i s  obras, la Direcc’ in General del Ca- 
tastro Nacional, para de’ a-m’nar el costo dc 10s mismos, tonia- 
r6 ccmo bake el valor c mercial de 10s predros circunvecinos 

b. 

Art. 4.-Para 10s fines de esta ley, considhranse como obras 
de infraestructura, todas a.quellas construi*?as por el Estado y 
que ocasionen un aumento del valor de ?,A inmuebles. 

Art. 5.-La Direccih General del Catrrstr:, Nacional, para 
determinar ei auniento del valor de 10s terrer.os situados den- 
tro de! area de influencia de las obras de infraestructura, to- 
mark en cuenta, entre otros elementos de juicio, el costo de las 
obras y la ubicacibn del inmueble en relaci6n a las mismas. 

A M .  6-Se crea una Comisibn, integrada por el Adminis- 
Irador General de Blcnes Nacionaks, el Director General de  

encargada de ‘determinar el Area de influencia de las obras pre- 
vistas en la presente ley. 

I Mensura Catastral y el Director General del Catastro Naciond, 

-4rt. 7.-La Comisi6n creada en el Art. 6 de la presentc 
k y ,  dsbcrh notiiicsr a1 Registraclor de Titulos r‘el Departamen- 
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t o  correspondiente, 10s terrenos que han sido beneficiados por 
la referida plusvalia, dcbiendo el indicado funcionario anotar 
en ei original del Certil'icado de Titulos, una menc3n indicando 
que 10s reftridos tt'menos se encuentran gravados por una con- 
tr ibucih de plusvalia. 

Pirrafo.-El Registrador de Titulos del Departamento coo 
, jreepundiente no realizarii ninguna transfermcia de propiedad 

de un inmucble que se encuentre gravado con la contribucibn 
ealatdf.cida en la pre:ente Icy, sin la previa presentacibn del 
Certificado de pago del indicado impuesto de plusvalia. 

Art. i).-Estaxin qentos de esta contribucibn: a) el  Esta- 
do, el Distrito Naciona!, las E'rovincias y 10s Municipios; b) 10s 
Estados extranjeros, cuando se trate de terrenos de sus Emba- 
jadas o Consulados, sujetos al princ'pio de la reciprocidad; c) 
Zas.persnnas que EO posean en cmjunto, denti-o o fuera de la 
zona de contribucidn m6s de RD$5,000.00 (CINCO MIL PE- 
SOS ORO) en inmuebles; y d) las tierras que Sean de parte de 
bienes de familia, constituidos conforme a la ley. 

i 
T 4  

Art. 9.-Igualmente, estar6n exonerados de esta contribu- 
ei6n, 10s inmuebles que fueren propiedad de instituciones de 
asistencis social, tales como hosp'tales, asiloq orfanatos, escue- 
Ias, bibliotecas pbblicas o de otras organizaciones beneficas o 
de utilidad piiblica. 

A r t  10.-La apIicaci6n de esta contriburi6n estar6 a cargo 
de la Direcci6n General del Impuesto sobre la. Renta, y a1 efec- 
to todas las dispor'c:onEs relativas a las verificaciones, notifica- 
ciones, sanciones, restricciones, apelaciones y dem&s regulacio- 
lies de la L.ev No 5911, de fecha 22 de mayo de 1962, de Impues- 
to  sobre la Renta, modif;ca.da por la Ley NO 6173, de fecha 31 
de enero de 1963, Se aplicarhn a la contr ihvdh sobre plusva- 
lia que establece esta ley, en lo que fuere procedentc. 

Art. 11.-La proporci6n de ingresos que se determinare co- 
M O  p-*o;reni.ente de esta contribucihn, queda esoneal'7ada nara 
el Plan de Promoci6n Social del Gobierno Dominican0 en ran 
Fondo destinado a ese fin, seg6n lo disponga el Poder Ejecutivo 
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Art. 12.-Todo acto o maniobra que se efectue con objeto 
de evadir el psgo de esta contribucih, ce castigara con multa 
igual a1 doble de la suma que se hub-ese dejado de pagar por el 
acto o la man:obra, sin perjuicio de las demas penas en que ha- 
ya incurrido el infractor de conformidad con otras leyes. 

4r 
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Art 13.-La prcsente ley modifica cualquier disposicihn 
legal o parte de ley que le sea contraria. t: 

DADA en la Sala de Sesiones de la CAmara de Diputadoa, 
PaJacio del Congreso Nac onal, en Santo Doming0 de Guzmhn, 
Distrito Nacional, Capital de la Republica Dominicana, a 10s 
Ciiez dias del mes de enero del aiio mil novecientos setenta y 
cinco, aiios 1319 de la Independencia y 112' de la RestauraciQ. 

Atilio A. Guzmin Fernandez, 
Presidente. 

JoSe Elig'o Bsutista Ramoa, 
Secre tario 

"'I 

Miriam bIarte Montes de Oca, 
Secre taria. 

DADA en la Sala de Sesiones del Senado, Palacio del Con- 
greso Nacicnal, en Sank Domingo de GuzmRn, Distr to Nacio- 
nal, Capit21 de la Rep6blica Dominicana, a 10s once dias del 
mes de enero del aiio mil novecientos setenta, y cinco, a5os 13lV 
de la Independencia y 1129 de la Restauraci6n. 

Adriano A. Uribe Silva, 
Presidente. 

Antono Josr5 Lalane, 
Secretario 

Josefina D. Bggaert de Olsen, 
Secretaxla Ad-Hoc. 
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JOAQUIN RALAGUER . 

Presideilte de la HepublLca Dominicam 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el articulo 
55 de la Constitucih de la Repliblica; 

PROMULGO la presente Ley, y mando que sea publicada 
en la 8Gaceta Oficial, para su conociniiento y cumplimiento. 

DADA en  Xanto Domingo de Guzm6n. Distrito Nacional, 
Capital dc 12. Fegilhlica Domixicana, a lo: trece dias de1 mes de 
enero del aiio mil noverientos setenta y cinco, b r k  1,310 de la 
Independenck y 112’? de la Restauracih. 

JOAQUIX EALAGUER 

NOTA: La presente Ley fue publicada oficialmente en el “Lis- 
14 tin Diario”, de Santo Domingo, en su edicidn del \ 

de enero del aiio 1975. 

Ley Ng 116, que establece un impuesto de RD$2.00 dfarios por cada 
habitacibn de Motelea, Paradores, Aparta-Roteles, y otros establecimien- 

tos sirnilares con iguale: fines. 
( G .  0. N‘: 9359, del 35 de Enero de 1975) 

EL CONGRESO NACIONAL 

En Nombre de la RepCblica 

CONSTDERANDO: QLIL C.S iiritoria In p;tczrja si tuaciiv 
econ6mica que atraviesan 10; Ayunt:mieiitw rlcll pais y del a?; 1 

tr?o Nacional y se hace nece-ar’o legislar 6’11 el Fentido de q;ir 
dichos orgacismos Sean dotados con ingrescs fi jos q u e  I ts  per- 
mitan una mejor soluc%n a sus prcb!emas p”.:a quc p u d ~ i 1 i  

ofrecer en forma mds eficiente 10s servicios ,-Gblicos a ol.:e ps. 

t6n o! ’igadcs 
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